[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЖУМАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
от ________2021г.                                                                                                № ___

   хут. Джумайловка
О Положении о создании условий для развития туризма на территории
Джумайловского сельского поселения Калининского района

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 25.10.2005 г. № 938-КЗ "О туристской деятельности в Краснодарском крае", Совет Джумайловского сельского поселения Калининского района РЕШИЛ:
          1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района.

2. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Джумайловского сельского поселения

Калининского района                                                                            И.О.Горбань
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Джумайловского сельского поселения

Калининского района

от _____________№ ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для развития туризма на территории

Джумайловского сельского поселения Калининского района

1. Общие положения

        1.1. Положение о создании условий для развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района (далее - Положение) разработано в соответствии пунктом 9 части 1 статьи 14.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 25.10.2005 г. № 938-КЗ "О туристской деятельности в Краснодарском крае", Уставом Джумайловского сельского поселения Калининского района.

1.2. Настоящее Положение определяет правовые основы деятельности органов местного самоуправления Джумайловского сельского поселения Калининского района по созданию условий для развития туризма и определяет основные направления развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района.

1.3. В настоящем Положении используются термины и определения, установленные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края о туристской деятельности.

2. Принципы
создания условий для развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района
2.1. Основными принципами создания условий для развития туризма на территории Джумайловском сельском поселении Калининского района:

- содействие туристской деятельности и создание благоприятных условий для ее устойчивого развития;

- содействие развитию внутреннего и въездного туризма;

- формирование представления о Джумайловском сельском поселении Калининского района как о территории, благоприятной для туризма;

- поддержка приоритетных направлений развития туризма и туристской деятельности;

- защита прав и охраняемых законом интересов туристов, в том числе обеспечение их безопасности при занятии туризмом.

3. Цели и приоритетные направления создания условий для развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района
3.1. Основными целями создания условий для развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района являются:

- повышение благосостояния и комфортности проживания населения Джумайловского сельского поселения Калининского района за счет развития туристской инфраструктуры Джумайловском сельском поселении Калининского района;

- обеспечение качества и доступности туристских услуг на территории Джумайловском сельском поселении Калининского района;

- создание на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района конкурентоспособной туристской индустрии, отвечающей потребностям граждан в туристских услугах и способствующей организации новых рабочих мест;

- увеличение численности туристов, посещающих Джумайловское сельское поселение Калининского района;

- увеличение доходной части бюджетов различных уровней;

- привлечение инвестиций в туристскую инфраструктуру Джумайловского сельского поселения Калининского района;

- сохранение туристских ресурсов и рациональное использование природного и культурно-исторического наследия на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района;

- развитие международных и межрегиональных связей в сфере туризма и туристской деятельности;

- развитие новых туристских маршрутов.

3.2. Приоритетными направлениями создания условий для развития туризма являются поддержка и развитие внутреннего туризма, въездного туризма, социального туризма, детского туризма и самодеятельного туризма.

4. Права органов местного самоуправления Джумайловского сельского поселения Калининского района по созданию благоприятных условий

для развития туризма

4.1. К правам органов местного самоуправления Джумайловского сельского поселения Калининского района по созданию благоприятных условий для развития туризма относятся:

- реализация мер по развитию приоритетных направлений развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района, в том числе социального туризма, детского туризма и самодеятельного туризма;

- содействие созданию благоприятных условий для беспрепятственного доступа туристов (экскурсантов) к туристским ресурсам, находящимся на территориях Джумайловского сельского поселения Калининского района, и средствам связи, а также получения медицинской, правовой и иных видов неотложной помощи;

- организация и проведение мероприятий в сфере туризма на муниципальном уровне;

- участие в организации и проведении международных мероприятий в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма на всероссийском, межрегиональном, региональном и межмуниципальном уровне;

- содействие в создании и функционировании туристских информационных центров на территории Джумайловском сельском поселении Калининского района.

4.2. Права Совета Джумайловского сельского поселения Калининского района:

- установление Порядка реализации права на создание условий для развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района;

- контроль за реализацией права на создание условий для развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района.

4.3. Права администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района:

- реализация мер по развитию приоритетных направлений развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района, в том числе социального туризма, детского туризма и самодеятельного туризма;

- содействие созданию благоприятных условий для беспрепятственного доступа туристов (экскурсантов) к туристским ресурсам, находящимся на территориях Джумайловского сельского поселения Калининского района, и средствам связи, а также получения медицинской, правовой и иных видов неотложной помощи;

- организация и проведение мероприятий в сфере туризма на муниципальном уровне;

- участие в организации и проведении международных мероприятий в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма на всероссийском, межрегиональном, региональном и межмуниципальном уровнях, представление интересов Джумайловского сельского поселения Калининского района на мероприятиях по туризму;

- содействие в создании и функционировании туристских информационных центров на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района.

- разработка, утверждение и реализация муниципальных программ в сфере развития туризма на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района;

- осуществление мониторинга туристской деятельности;

- участие в рекламно-информационной деятельности в сфере туризма, направленной на формирование и продвижение Джумайловского сельского поселения Калининского района на российском и международном туристских рынках как муниципального образования, благоприятного для осуществления туризма и туристской деятельности;

- осуществление взаимодействия с уполномоченными органами государственной власти Джумайловского сельского поселения Калининского района в сфере туризма и туристической деятельности, органами местного самоуправления других муниципальных образований;

- осуществление взаимодействия с органами власти и представительствами иностранных государств, международными организациями по вопросам в сфере туризма и туристической деятельности.